
ID. 1412209

Pratica: 2024/04 08/000016 Lugo, 29/08/2024

AREA TERRITORIO E AMBIENTE
COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 1082

Pubblicata all’Albo pretorio dell’Unione.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER 
VARIAZIONE CATASTALE DELL'ARCHIVIO DI PROPRIETÀ DELL'UNIONE 
DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA SITO IN MASSA LOMBARDA IN 
VIA BAGNAROLO  S.N.C. - CIG B2D2CD6C65. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con atto costitutivo rogato dal Notaio Vincenzo Palmieri di Lugo in data 27/12/2007 repertorio n. 
348909/29573  e  registrato  a  Lugo  in  data  28/12/2007  al  numero  7598  serie  1,  i  Comuni  di 
Alfonsine,  Bagnacavallo,  Bagnara  di  Romagna,  Conselice,  Cotignola,  Fusignano,  Lugo,  Massa 
Lombarda e S. Agata sul Santerno hanno costituito l'Unione dei Comuni della Bassa Romagna, con 
decorrenza dal 01/01/2008;

- con delibera di Consiglio Unione n. 67 del 20/12/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 unitamente al 
Programma triennale degli acquisti di beni e servizi, modificato con successivi atti deliberativi;

- con delibera di Consiglio Unione n. 68 del 20/12/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 e relativi allegati (D.Lgs n. 
118/2011 - D.Lgs n. 126/2014), modificato con successivi atti deliberativi;

- con delibera di Giunta Unione n. 1 del 04/01/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 (Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000), 
modificato con successivi atti deliberativi;

- con delibera di Giunta Unione n. 10 del 25/01/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è  
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026,modificato con 
successivi atti deliberativi;



- con delibera di Consiglio Unione n.  11 del 27/03/2024, immediatamente esecutiva ai  sensi di 
legge, è stato approvato il rendiconto della gestione relativa all’esercizio finanziario 2023;

Richiamati:

- il Decreto della Presidente Unione n. 8 del 07/05/2024 con cui sono stati nominati i Responsabili e 
i  supplenti  delle  strutture,  tra  cui  l’Ing.  Arch.  Fabio  Minghini  quale  Responsabile  del 
Coordinamento Servizi Tecnici dell'Organigramma dell'Unione;

- la Delibera di Giunta dell’Unione n. 213 del 21/12/2017 con cui è stato istituito il Coordinamento 
Servizi Tecnici nell’Area Economia e Territorio, oggi Area Territorio e Ambiente, dedicato ai servizi 
tecnici  dell’Unione e allo svolgimento in forma coordinata di alcune attività di  competenza dei 
Comuni aderenti, secondo le linee d’indirizzo stabilite dalla Giunta dell’Unione;

- la Delibera di Consiglio Unione n. 51 del 04/10/2023 con cui è stato approvato lo schema di 
convenzione che regola lo svolgimento da parte del Coordinamento dei Servizi Tecnici,  istituito 
presso l’Unione, delle attività tecniche delegate dai Comuni aderenti, assegnando al Coordinamento 
Servizi  Tecnici la funzione di Stazione Appaltante e dando atto che allo stesso sono demandate 
anche  le  ulteriori  attività  di  valenza  sovracomunale  individuate  di  volta  in  volta  dalla  Giunta 
dell’Unione, sentite le Giunte dei Comuni proprietari dei patrimoni interessati,  oltre alle attività 
eventualmente richieste da singoli Comuni o da organismi partecipati, previo indirizzo favorevole 
della  Giunta  dell’Unione,  e  a  tutti  gli  interventi  sul  patrimonio  dell’Unione  e/o  oggetto  di 
finanziamenti destinati all’Unione;

Considerato:

-  che  in  attuazione  dei  programmi  dell’Ente  si  rende  necessario  affidare  il  SERVIZIO DI 
INGEGNERIA E  ARCHITETTURA PER  VARIAZIONE  CATASTALE  DELL’ARCHIVIO  DI 
PROPRIETÀ DELL’UNIONE DEI  COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA SITO IN MASSA 
LOMBARDA  IN  VIA  BAGNAROLO  S.N.C.  per  poter procedere  all’accatastamento  e 
all’inserimento in mappa del vano tecnico contiguo ad esso;

-  che  dato  l’importo  del  presente  affidamento  per  lo  stesso  non  vi  è  l’obbligo  del  preventivo 
inserimento nel programma triennale beni e servizi  di  cui all’art.  37 del D.Lgs. n. 36/2023, nel 
seguito anche “Codice”;

- che il servizio di ingegneria e architettura non rientra, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. n. 36/2023, 
nell’ambito di applicazione dei C.A.M. - Criteri Ambientali Minimi adottati ed in vigore in base al  
Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;

- che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto è accessibile, dato l’importo non rilevante, 
per  le  microimprese,  piccole  e  medie  imprese  e  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti 
aggiudicabili separatamente;

-  che le  prestazioni  di  cui  in  oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo,  secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, così come accertato dal RUP;



-  che il  Responsabile  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  Codice  è  l’Ing.  Arch.  Fabio 
Minghini;

-  che  il  suddetto  RUP è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

Visto il Codice dei contratti pubblici approvato con il D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto in particolare che:

- trattandosi di prestazioni d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1 del Codice, 
procedere autonomamente all'acquisizione della prestazione in oggetto;

- l’art. 50, c. 1, lett. b) del Codice stabilisce che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento 
diretto dei servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura o di progettazione di 
importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;

-  l’art.  17,  c.  2 del Codice prevede che in caso di affidamento diretto,  la  decisione a contrarre 
individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

- con riferimento agli obblighi di approvvigionamento digitale previsti dall’articolo 25 del Codice, 
si richiama  la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 ad oggetto “Adozione comunicato relativo 
all’avvio del processo di digitalizzazione”;

Evidenziato che per l’affidamento della prestazione in oggetto questa Amministrazione ha utilizzato 
una piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  conforme  al  disposto  dell’art.  25  del  Codice 
(SATER);

Dato atto:

-  che non vi sono convenzioni CONSIP-INTERCENTER disponibili e  che è pertanto possibile 
procedere in autonomia; 

- che la prestazione in oggetto viene acquisita  per  un importo di  €  1.298,85 IVA compresa  così 
definito:
Offerta € 850,00
Cassa professionale 5% €       42,50  
Imponibile € 892,50
IVA 22% € 196,35
Spese art. 15 € 210,00
Sommano           € 1.298,85



mediante acquisto diretto previa  procedura  di affidamento senza negoziazione  su  SATER con  il 
Geom. Claudio Melandri, Via Casagrandi n. 19 – Lugo (RA) – C.F. MLNCLD76M12D458L 
P.IVA 02044670392 per individuare un’offerta  idonea che si conserva agli atti nel fascicolo  della 
presente determinazione;

Verificata l’impossibilità oggettiva di poter utilizzare le risorse umane disponibili al proprio interno 
in esito alla verifica effettuata con esito negativo, come da documento inserito nel fascicolo del 
presente provvedimento;

Attesa  dunque  la  necessità  di  procedere  alla  selezione  di  una  figura  professionale  esterna,  in 
possesso dei requisiti previsti dall’art. 66 del Codice e dal relativo Allegato II.12 parte V;

Visto  il  curriculum  professionale  in  cui  sono  evidenziati  i  titoli  professionali  e  le  esperienze 
maturati  nell’ambito  delle  attività  che  lo  scrivente  Servizio  intende  affidare,  che  assicurano  il 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Sottolineato che  il servizio in oggetto viene destinato un  compenso  congruo, proporzionato alla 
quantità e alla qualità del lavoro da svolgere, al contenuto e alle caratteristiche della prestazione 
professionale nel rispetto del principio dell’equo compenso;

Sottolineato inoltre  che  l'affidamento  in  oggetto  avviene  in  deroga  al  principio  di  rotazione  in 
quanto di importo inferiore ad € 5.000,00, in conformità all'art. 49, comma 6 del Codice;

Visti: 

- la delibera A.N.A.C. n. 174 del 10/04/2024 che stabilisce: “i costi della manodopera, indicati dalla 
Stazione appaltante e scorporati dall’importo assoggettato a ribasso, fanno parte dell’importo a base 
di gara, su cui va applicato il ribasso percentuale offerto dai concorrenti”; 

- il parere MIT n. 2505 del 17/04/2024 che stabilisce: “L'importo assoggettato a ribasso comprende i 
costi della manodopera, ma la stazione appaltante è tenuta a indicare, come parametro, quanti sono 
questi costi. (…) Ove i costi parametrici siano superiori a quelli indicati dal concorrente, lo stesso 
concorrete dovrà essere chiamato a giustificare gli stessi. Se i giustificativi saranno accolti, vi sarà 
aggiudicazione. In sede di esecuzione si pagherà quanto offerto dal concorrente (…)”;

Precisato che è stato acquisito il CIG n. B2D2CD6C65 relativo alle prestazioni in oggetto nonchè 
gli  estremi  identificativi  dei  conti  correnti  dedicati  ai  fini  di  quanto  prescritto  dall’art.  3  L. n.  
136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti;

Dato atto che:

- lo scrivente Servizio ha acquisito apposita dichiarazione dell'operatore economico, ai sensi dell'art. 
52 c. 1 del Codice, con riferimento ai requisiti di partecipazione e di qualificazione;

- inoltre lo scrivente Servizio ha proceduto ai controlli a campione previsti dall'art. 52 del Codice, in 
conformità alla percentuale minima del 10% stabilita dall'art. 22 del vigente "Regolamento per la 
disciplina dei procedimenti amministrativi";



Accertato che i tempi di pagamento concordati sono coerenti con quanto stabilito dall'ordinamento 
in materia di tempestività dei pagamenti;

Dato atto che:

- per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di spese correnti;

Precisato che:
• in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  Codice,  con  riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie  provvisorie di  cui  all’articolo 
106;

• con  riferimento  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  4  del  Codice,  si  ritiene  di  non 
richiedere  la  garanzia definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in 
considerazione del ridotto valore economico;

Accertato che:

-   nel  Bilancio  2024-2026 –  Annualità  2024 è  stato  istituito  apposito  stanziamento  per   la 
prestazione in oggetto al Cap. 3010UE Art. 3070 CDR043 CDG023 per un importo complessivo di € 
1.298,85;

- a norma dell'art 183, comma 5, del D.Lgs 267/2000 la scadenza dell'obbligazione giuridica di cui 
al presente atto è prevista nell’esercizio a cui è imputata la spesa (2024);

- a norma dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 l’impegno di spesa viene assunto nei limiti 
dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in 
cui le obbligazioni passive sono esigibili;

- a norma dell'art 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 il programma dei pagamenti di cui al presente 
atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole che disciplinano il concorso degli 
enti locali agli obiettivi di finanza pubblica; 

Richiamati:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 179, 183, 191 e 192;
• lo Statuto dell’Ente
• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
• il vigente Regolamento dei Contratti;
• l’art. 13 e seguenti del Regolamento di Organizzazione;

Dato atto infine che:

-  il  visto  di  copertura  finanziaria  è  reso  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  dell’Ente  con 
riferimento agli aspetti indicati dall’art. 5 del Regolamento di Contabilità;

- la presente determina, numerata e completa di tutti gli allegati, viene trasmessa al Servizio finanziario 
almeno 5 giorni prima della data in cui si ritiene necessaria l’esecutività, in conformità all’art. 5, comma 
4, fatto salvo quanto previsto dall’art. 19, comma 8, del Regolamento;



- il rispetto dei termini sopra indicati da parte di tutti i dipendenti dei servizi interessati dal presente 
procedimento rileva anche ai fini della valutazione della  performance  degli stessi, ai sensi di quanto 
stabilito dall’articolo 1, comma 2, del Regolamento di Contabilità;

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 del 
regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assorbe il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesto 
dal suddetto art. 147-bis TUEL;

Sottolineato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti,  delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

DETERMINA

- di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
c. 1 lett. b) del  Codice al Geom. Claudio Melandri, Via Casagrandi n. 19 – Lugo (RA) – C.F. 
MLNCLD76M12D458L  P.IVA  02044670392,  il SERVIZIO  DI  INGEGNERIA  E 
ARCHITETTURA  PER  VARIAZIONE  CATASTALE  DELL’ARCHIVIO  DI  PROPRIETÀ 
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA SITO IN MASSA LOMBARDA IN 
VIA BAGNAROLO  S.N.C., per un importo di € 850,00 + Cassa Geometri 5% pari ad € 42,50, per 
un imponibile di € 892,50 + IVA 22% pari a € 196,35 + Spese art. 15 pari a € 210,00, e quindi per 
un totale di € 1.298,85, alle condizioni e nelle modalità indicate nell’allegato disciplinare di incarico 
che del presente atto forma parte integrante e sostanziale ai sensi di legge;

-  di  impegnare la somma di  €  1.298,85 (IVA compresa) derivante dal presente  affidamento nel 
Bilancio 2024-2026 Annualità  2024 al Cap 3010UE Art  3070 CDR043 Cdg023,  come dettagliato 
nella sottostante tabella:

TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO

IMP  Tit:1- Miss:01-
Prog:02- 
M.Agg:03   
ContiF:U.1.03.0
2.11.999/ 
Cap:3010UE - 
Art:3070 - 
Cdr:CDR043 - 
Cdg:023

AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI 
INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA 
PER VARIAZIONE 
CATASTALE 
DELL'ARCHIVIO DI 
PROPRIETA' 
DELL'UNIONE SITO 
IN MASSA 
LOMBARDA IN VIA 
BAGNAROLO  
S.N.C. - 
CIG:B2D2CD6C65

MELANDRI 
CLAUDIO,0204467039
2 ,VIA 
CASAGRANDI,48022,
LUGO,RA,PRIMO 
CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT65G03273238000004
10101406

2024/1965/1 €       1.298,85

-  di  dare atto  che la  presente determinazione  comporta  i  riflessi  sopra indicati  sulla  situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che viene richiesto nel rispetto dei 
termini indicati in premessa, previsti dal Regolamento di contabilità;



- di rinviare ad un successivo provvedimento la liquidazione delle spese impegnate con il presente 
atto, ai sensi dell’art 184 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art 24 del Regolamento di Contabilità;

-  di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  a  cura  dello  scrivente  servizio  secondo  modalità 
conformi all'art. 18 c. 1 del Codice e all'art. 73, c. 2 del Regolamento dei Contratti e precisamente 
mediante sottoscrizione digitale da parte Responsabile  del foglio condizioni allegato alla presente 
determina;

- di dare atto che nel contratto sarà inserita apposita clausola di risoluzione del rapporto in caso di 
violazione  degli  obblighi  derivanti  dal  Codice  di  comportamento  (art.  2  c.  3  D.P.R.  62/2013), 
nonché  apposito  articolo  in  tema  di  Sicurezza  e  riservatezza  in  applicazione  al  Regolamento 
europeo n. 679/2016 e al Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101;

- di informare l’aggiudicatario:
• che le prestazioni di cui all'oggetto non sono per l’ente attività commerciali rientranti nel 

campo d'applicazione dell'IVA e la ditta dovrà provvedere ai sensi dell’art 17–TER del DPR 
633/1972  alla  fatturazione,  secondo  quanto  previsto  dall'art  21  DPR,  con  l'annotazione 
“scissione dei pagamenti”, eventuali esclusioni dalla disciplina di “split payment” previste 
dalla circolare 13.4.2015 n. 15/E quali “le operazioni rese da fornitori che applicano regimi 
speciali  che,  pur prevedendo l’addebito dell’imposta in fattura,  sono caratterizzati  da un 
particolare meccanismo forfetario di detrazione spettante” vanno esplicitamente indicate in 
fattura;

• che  lo  Società dovrà  provvedere  all’emissione  di  fattura  per  i  servizi  non  commerciali 
soggetti a split payment, se ricorre il caso in base al regime IVA applicato alla prestazione da 
parte della Società stessa;

• che  il  pagamento  verrà  effettuato  esclusivamente  su  presentazione  di  fattura  elettronica 
(secondo il formato di cui all'allegato A al Decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013) che 
dovrà  essere  emessa  sulla  base  delle  indicazioni  fornite  con  la  comunicazione  di 
aggiudicazione,  contenente  le  indicazioni  minime  di  cui  all’art  25  del  Regolamento  di 
contabilità,  al  fine  di  evitare  la  notifica  come  rifiutata  al  sistema  di  interscambio 
compromettendo la tempestività dei pagamenti;

• che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della Legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi  
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto;

• che il codice univoco destinatario a cui indirizzare la fatturazione elettronica è il seguente: 
Codice Univoco Ufficio  XGOKB2 corrispondente al  Coordinamento dei  Servizi  Tecnici 
dell’Unione – Area Territorio e Ambiente;

- di pubblicare la presente determina all'Albo pretorio telematico per 15 gg. come previsto dall'art. 
18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata efficacia dell'atto 
in conformità al Testo unico degli enti locali;
       
-  di  precisare  che il  RUP provvederà  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di 
comunicazioni  e  trasparenza  di  cui  agli  artt.  20  e  23  del  Codice,  compresa  la  pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del  Codice 



stesso  che  adempie  altresì  a  quanto  richiesto  dall’art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013 in  merito  agli 
obblighi di pubblicazione dei provvedimenti amministrativi;

-  di dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio indicando la 
relativa voce all’interno del programma di protocollazione informatica ai fini di quanto previsto 
dall'art. 26, comma 3bis, della legge 488/99 (controllo di gestione).

Il Responsabile del Coordinamento Servizi Tecnici
dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna

Ing. Arch. Fabio Minghini

Allegati:
- foglio condizioni;
- Curriculum vitae Geom. Claudio Melandri


